ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE ATA E TAQUIGRAFIA

1

ATA DA VIGÉSIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MESQUITA, em 06/06/2023.

Ao sexto dia do mês de junho de dois mil e vinte e três, às dez horas, junto ao Plenário

Vereador Flávio Nakan, o secretário Marcel, Taí Gostei, fez a chamada nominal dos senhores

vereadores para verificação de quórum: vereador Renan Bolinha, vereador Carlos Rangel,

vereador Gelson Henrique, vereador Marcelo Radar, vereador Marcel Tai Gostei, vereador

Diogo Talento, vereador Thiago Barbante, vereador Gion Flor, vereador Dudu 2D e o vereador

Roberto Emídio. Totalizando a presença de dez vereadores e dois ausentes, sendo eles:

vereador Bruno Lucena e vereador Sancler Nininho. Havendo quórum legal e deliberativo, o

presidente Gelson Henrique declarou aberta a 26ª Sessão Ordinária do ano de 2023. O mesmo

colocou em Discussão e Votação às Atas da 24ª e 25ª Sessão Ordinária do decorrente ano,

onde foram Aprovadas por unanimidade de votos. O secretário fez a leitura do

EXPEDIENTE: PROJETO DE LEI - Projeto de Lei Nº 42/2023, oriundo da mensagem

09/2023 de autoria do Poder Executivo que: "DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES

ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.” INDICAÇÃO LEGISLATIVA - Vereador Diogo Talento – Apresentou

02 Indicações Legislativas. Assunto: “Indico que seja providenciado o incentivo a projetos

esportivos as escolas municipais”. Assunto: “Indico que seja providenciado o incentivo e

implementação dos esportes futebol, handebol e capoeira na grade de educação física nas

escolas municipais” PEDIDO DE PROVIDÊNCIA – SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS (SEMIMSP). Vereador

Diogo Talento Protocolou nesta Casa Legislativa 17 pedidos de providências. Vereador Thiago

Barbante Protocolou nesta Casa Legislativa 04 pedidos de providências. ÁGUAS DO RIO

COMPANHIA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO-

Vereador Diogo Talento Protocolou nesta Casa Legislativa 01 pedido de providência. LIGHT

SERVIÇO DE ELETRECIDADE S/A Vereador Diogo Talento Protocolou nesta Casa

Legislativa 01 pedido de providência. TEMA LIVRE: O vereador Roberto Emídio fez o uso

da tribuna para abordar temas importantes para a população mesquitense. O vereador Carlos

Rangel agradeceu ao Prefeito Jorge Miranda, ao Vice-prefeito Ricardo Lucena e ao Deputado

Estadual Renato Miranda. Não Houve Ordem do Dia. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O

vereador Roberto Emídio fez o uso da tribuna. Não havendo mais nenhum vereador inscrito,

o Presidente encerrou a 26ª Sessão Ordinária do dia 06 de junho de 2023.